
 

 

 

 

    

ANO I –  EDIÇÃO Nº 065  – Manaus, 22 de novembro de 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17ª LEGISLATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado  Wilson Lisboa 

   Secretária Geral: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

1º Secretário: Deputado David Almeida 

2º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Wanderley Dallas 

    

Presidente: Deputado Ricardo Nicolau 

1º Vice-Presidente: Deputado Marcos Rotta 

2ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

3º Vice-Presidente: Deputado Josué Neto 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 



 

www.aleam.gov.br                                                                                                                                                                         2 

 

 

Manaus, terça-feira, 22 de novembro de 2011                                                           Edição nº 65 

PORTARIA Nº.399/2011-DG.   
 

CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                
de saúde, ao funcionário JAIRTON LEAL FREIRE, conforme Laudo Médico 
n°168/2011 de 29/9/2011, no período de 19/9/2011 a 18/10/2011, nos termos 
dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86. 

 
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                                                                           

de saúde, a funcionária SOCORRO DE FÁTIMA NOBRE CAMPOS, 
conforme Laudo Médico n°0169/2011 de 11/10/2011, no período de 
7/10/2011 a 21/10/2011, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 
1762, de 14/11/86. 

 
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                 

de saúde, ao funcionário ELIAS ALBUQUERQUE DE FARIAS, conforme 
Laudo Médico n°0170/2011 de 18/10/2011, no período de 10/10/2011 a 
24/10/2011, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 
14/11/86. 

 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                                                                                

de saúde, a funcionária MARIA CLÁUDIA DOS SANTOS VEIGA, conforme 
Laudo Médico n°0171/2011 de 11/10/2011, no período de 28/9/2011 a 
27/10/2011, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 
14/11/86. 
 
 
PORTARIA Nº.400/2011-DG  
 

CONCEDER ao servidor  DENIVAL LEITE DE OLIVEIRA, 3 
(três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 
1762  de  14/11/1986,  referente  aos qüinqüênios de 30/10/1996 a 
29/10/2001, no período de 19/10/2011 a 18/1/2012. 

 
CONCEDER a servidora  EDICILDA COELHO  GOMES, 3 

(três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 
1762  de  14/11/1986,   referente  ao qüinqüênio de 13/11/2004 a 12/11/2009, 
no período de 28/11/2011 a 27/2/2012. 
 
 

 
PORTARIA Nº.401/2011-DG. 
 

LOTAR, os servidores abaix o mencionados: 
 
PAULO CÉZAR CAVALCANTE CONCEIÇÃO, na Diretoria de 

Informática, a contar de 3/10/2011. 
 
HEITOR AUGUSTO SANTOS DE ALENCAR, na 

Coordenadoria de Planejamento e Modernização a contar de 17/10/2011. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Deputado MARCOS ROTTA 
Vice-Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 
Dir etor -ger al 
 
 
PORTARIA N. 386 /2011/DG 

 
1º. EXONERAR  os servidores  abaix o  mencionados  dos  

respectivos   cargos de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                            NOME         CARGO 

Patrícia Santos de Lima         APC-8 

Thiago Felipe Cardoso da Cruz         APC-2 

 
2º. NOMEAR as  Senhoras abaixo mencionadas para  

ex ercerem   os respectivos cargos de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                            NOME         CARGO GL 

Emilene Gonçalves Gomes          APC-8 - 

Margareth Cardoso da Cruz          APC-2 3,45% 

 
 
PORTARIA N. 387 /2011/DG 
 

1º. EXONERAR  o servidor  abaixo  mencionado  do  respectivo   
cargo de confiança,  a  contar  de 3.10.2011. 
                            NOME           CARGO 

Alfredo da Silva Neto             APC-1 

 
2º. NOMEAR os  Senhores abaixo mencionados para  

ex ercerem   o respectivo cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                          NOME      CARGO GL 

Hellison Moreira de Figueiredo        APC-1 - 

Júlio Jacauna Santos da Silva        APC-1 - 

 
3º. ALTERAR  o percentual da Gratificação Legislativa GL, dos 

servidores abaix o mencionados, a contar de 3.10.2011. 
                          NOME      CARGO GL 

Adriana Moura de Mendonça       APC-13 166,67% 

Andrea Cristina Rodrigues Modesto       APC-9 8,34% 

Liliane Silveira       APC-13 166,67% 

Mário Jorge Farias Uchôa       APC-9 8,34% 

 
4º. ALTERAR os cargos ocupados pelos servidores abaixo 

mencionados,  a  contar de 3.10.2011. 
                  NOME        CARGO 

       ANTERIOR 
CARGO 

    ATUAL  
    GL 

Hudson da Silva Lima        APC-10    APC-9  16,67% 

Oneide Cruz de Oliveira        APC-2    APC-1         - 

Sandra Cristina Viana Costa        APC-5    APC-1         - 

 
5°. EXCLUIR o percentual da Gratificação Legislativa GL, do 

servidor abaixo mencionado, a contar de 3.10.2011. 
                            NOME CARGO 

Jersey Nazareno Pereira da Trindade APC-12 

 
 
PORTARIA N. 388 /2011/DG 
 

ALTERAR  o percentual da Gratificação Legislativa GL, das 
servidoras abaix o mencionadas, a contar de 3.10.2011. 
                          NOME CARGO GL 

Aldecione Nascimento da Silva APC-7 200% 

Monia Christini Rodrigues Amaro APC-9 174% 

 
 
 
 
PORTARIA N. 389 /2011/DG 
 

1º. EXONERAR  o servidor  abaixo  mencionado  do respectivo     
cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                     NOME CARGO 

Ismael Benigno Neto APC-13 

 
 

2º. NOMEAR a  Senhora abaixo mencionada para  ex ercer   o 
respectivo cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                 NOME CARGO GL 
Jucirley Nogueira Farias APC-13 4,17% 

 
 



 

www.aleam.gov.br                                                                                                                                                                         3 

 

 

Manaus, terça-feira, 22 de novembro de 2011                                                           Edição nº 65 

3º. ALTERAR o cargo ocupado pela servidora abaixo 
mencionada,  a  contar de 3.10.2011. 
                        NOME CARGO              

ANTERIOR 
CARGO 
ATUAL 

GL 

Alessandra Bandeira de Melo 
e Souza Cavalcanti 

APC-1 APC-13 93,55% 

 
 
PORTARIA N. 390/2011/DG 
 

1º. EXONERAR  o servidor  abaixo  mencionado  do  respectivo   
cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                                              NOME CARGO 

Rodrigo Girão dos Santos APC-2 

 
2º. NOMEAR o  Senhor abaixo mencionado para  exercer   o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                                 NOME CARGO GL 

Arlef Roque da Silva Almeida APC-7 100% 

 
3º. ALTERAR  o percentual da Gratificação Legislativa GL, das 

servidoras abaix o mencionadas, a contar de 3.10.2011. 
                                  NOME CARGO GL 

Liliane Silva da Rocha APC-10 80% 

Maria do Socorro Gomes da Costa APC-10 40% 

Suelem Margarida Moreira Farias APC-10 100% 

 
4º. ALTERAR o cargo ocupado pela servidora abaixo 

mencionada,  a  contar de  3.10.2011. 
                       NOME CARGO 

ANTERIOR 
CARGO 
ATUAL 

GL 

Ketlem Suelem Cruz 
Pereira 

Chefe de 
Gabinete de 
Liderança 

APC-13 75% 

 
 
PORTARIA N. 391/2011/DG 
 

 1º. EXONERAR  a servidora  abaix o  mencionada  do  
respectivo   cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                                              NOME CARGO 

Marcela Barros de Oliveira APC-9 

 
 2º. NOMEAR a  Senhora abaixo mencionada para  ex ercer   o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                            NOME CARGO GL 

Artemizia Barros de Oliveira APC-9 16,67% 

 
 
PORTARIA N. 019 /2011/DG 
 

1°. EXONERAR  os servidores abaixo mencionados dos 
respectivos cargos de confiança, a contar de 3.1.2011. 
                            NOME CARGO 

Adryana Mara Lima da Silva APC-13 

Erasmo Alexandre Ferreira APC-4 

Regimara Nascimento de Souza APC-3 

 
2°. NOMEAR  os senhores abaix o mencionados para 

ex ercerem os respectivos cargos de confiança, a contar de 3.1.2011. 
                   NOME CARGO GL 

Derli Alves de Souza APC-2 3,45% 

Silvilene Maciel Cavalcante APC-13 191,67% 

 

3°. ALTERAR os cargos dos servidores abaixo mencionados, a 
contar de 3.1.2011. 
                     NOME CARGO 

ANTERIOR 
CARGO 
ATUAL 

GL 

Amaury Paulo Neves Soares APC-9 APC-7 - 

Diego Cascais de Souza APC-8 APC-4 - 

Diego de Oliveira Cabral APC-9 APC-7 - 

Marcia Caroline Messa da Costa APC-9 APC-7 - 

Maria do Rosário do Nascimento 
Lima 

APC-9 APC-5 - 

Maria Francisca Alves Pinto APC-6 APC-4 - 

Raimundo Nonato Aguiar de Brito 
Filho 

APC-9 APC-7 - 

Rita Maria Picanço Coelho APC-9 APC-5 - 

Silvia Marques Nogueira APC-9 APC-8 - 

Irenilza Martins Amorim APC-3 APC-2 3,45% 

Marcia Delmara Marques APC-3 APC-2 3,45% 

Michele Matute Procópio APC-3 APC-2 3,45% 

 
 

4º. EXCLUIR  o percentual da Gratificação Legislativa GL, da 
servidora abaixo mencionada, a contar de 3.1.2011. 
                 NOME CARGO GL 

Maclaine Neves Barros APC-9 - 

 
 
5°. INCLUIR  o percentual da Gratificação Legislativa GL, para 

as servidoras abaixo mencionada, a contar de 3.1.2011. 
                      NOME CARGO GL 

Marineuda da Silva Veras Braga APC-6 11,11% 

Rosalina Fernandes Rodrigues APC-6 11,11% 

 
 

6°. ALTERAR   o percentual das Gratificações Legislativa GL, 
dos servidores abaix o mencionados, a contar de 3.1.2011. 
                 NOME CARGO GL 

Cleuson Silva de Souza APC-1 77,78% 

Edson Santos Rodrigues APC-2 231,17% 

Jamilson Oliveira dos Santos APC-9 86,75% 

Mariley Matos Santos APC-3 27,00% 

Peter Souza Lins APC-3 27,00% 

 
 
 
PORTARIA N. 392/2011/DG 
 

 
1º. EXONERAR  o servidor  abaixo  mencionado  do  respectivo   

cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                                    NOME CARGO 

Felipe Campos da Silva APC-12 

 
2º. NOMEAR as  Senhoras abaixo mencionadas para  

ex ercerem   os respectivos cargos de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                            NOME CARGO GL 

Darcy de Paula Modesto APC-2 3,45% 

Eliane Cavalcante Alves APC-13 300% 

Maria de Lourdes Noronha 
Monteiro 

APC-13 25% 

 



 

www.aleam.gov.br                                                                                                                                                                         4 

 

 

Manaus, terça-feira, 22 de novembro de 2011                                                           Edição nº 65 

3º. ALTERAR  o percentual da Gratificação Legislativa GL, dos 
servidores abaix o mencionados, a contar de 3.10.2011. 
                                        NOME CARGO GL 

Heider dos Santos Lucena Filho APC-5 212,50% 

Karen de Araújo França APC-7 200% 

Luiz Fabiano Silva de Souza APC-13 - 

 
 4º. ALTERAR os cargos ocupados pelos servidores abaixo 

mencionados,  a  contar de 3.10.2011. 
NOME CARGO 

ANTERIOR 
CARGO 
ATUAL 

GL 

Evaldo Brito Fernandes APC-13 APC-10 - 

               5º.  INCLUIR o percentual da Gratificação Legislativa GL, para os 
servidores abaix o mencionados, a contar de 3.10.2011. 

NOME CARGO GL 

Arthur Joaquim Castro do 
Nascimento 

APC-10 100% 

Cristiana Rodrigues Marinho APC-7 150% 

 
 
PORTARIA N. 393/2011/DG 
 

NOMEAR o Senhor abaixo mencionado  para  exercer   o 
respectivo cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                  NOME CARGO GL 

Eder Carlos Ribeiro Pires APC-1 - 

 
 
PORTARIA N. 394/2011/DG 
 

ALTERAR   o     cargo ocupado pelo servidor abaixo 
mencionado, do Gabinete do Senhor Deputado SINÉSIO DA SILVA 
CAMPOS, para o Gabinete do Senhor Deputado JOSÉ RICARDO 
WENDLING, a  contar de 3.10.2011. 
                    NOME              CARGO 

          ANTERIOR 
        CARGO 
         ATUAL  

       GL 

Júlio Batista Xavier Secretário de 
Gabinete de 
Liderança ALC-3 

APC-6         - 

 
 
PORTARIA N. 395/2011/DG 
 

1º. EXONERAR  a servidora  abaixo  mencionada  do  
respectivo   cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                                             NOME                     CARGO 

Rebeca Torres Evangelista                       APC-1 

 
2º. NOMEAR os  Senhores abaixo mencionados para  

ex ercerem   o respectivo cargo de confiança, a contar de 3.10.2011. 
                                NOME CARGO GL 

Aldair Borges Guimarães APC-1 0,92% 

Jefferson Silva de Souza APC-1 0,92% 

Maicon Brendo Costa Souza APC-1 0,92% 

 
3º. ALTERAR  o percentual da Gratificação Legislativa GL, da 

servidora abaixo mencionada, a contar de 3.10.2011. 
                                  NOME CARGO GL 

Nayleide Araújo da Silva APC-13 164,59% 

 
Deputado MARCOS ROTTA 

Vice-Presidente 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Dir etor  Geral 

 

 
MESA DIRETORA 

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 11.11.2011 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

                   
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão 

Permanente de Licitação, envolvendo o Processo  nº 1698/2011. 
 
CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 43 do Estatuto das 

Licitações e Contratos da Administração Pública, Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e demais leis que regulam a matéria. 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n.º 10.520/2002 e o Ato 
da Mesa Diretora n.º 003/2011, de 21/03/2011. 

 
CONSIDERANDO o relatório da Auditoria Geral da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas, que considera o referido processo 
APTO para sua homologação 

 
CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice 

legal que impeça a contratação pretendida; 
 
RESOLVE: 
 
I - HOMOLOGAR a licitação do Processo acima, objetivando 

contratação de empresa especializada em engenharia e/ou arquitetura, a fim 
de elaborar projeto de construção de edifício garagem para estacionamento, 
visando atender as necessidades deste Poder Legislativo. 

 
II - ADJUDICAR a empresa SÉRGIO AUGUSTO CRUZ 

OLIVEIRA ARQUITETURA LTDA., CNPJ N.º 04.008.546/0001-40,  como 
vencedora da CARTA CONVITE Nº 020/2011-CPL, que apresentou proposta 
de menor preço, no valor de R$ 143.600,00 (cento e quarenta e tr ês mil e 
seiscentos r eais). 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 
 
Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 11 de novembro de 2011. 

 
 
Deputado RICARDO NICOLAU 
 Pr esidente  
 
WANDER ARAÚJO MOTTA 
Dir etor -ger al 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.aleam.gov.br                                                                                                                                                                         5 

 

 

Manaus, terça-feira, 22 de novembro de 2011                                                           Edição nº 65 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ALEAM 
 
 

EXPEDIENTE 
__________________________________________________________ 

 
DIRETORIA DE INFORMÁTICA 

 
Responsável pela criação, organização das matérias para 
publicação e a edição do Diário Oficial Eletrônico. 
 

Sandro Diz 
Milene Oliveira 
Luis Cláudio Carvalho 
Francisco Eronildo da Silva 
Frederico Almir Araújo 
Leda Roque 

 
 

DIRETORIA GERAL 
 

Wander Araújo Motta 
 

 
 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 
Parque Dez - CEP: 69050-030  
Telefone: (92) 3183-4444 
www.aleam.gov.br 
 



 

www.aleam.gov.br                                                                                                                                                                         6 

 

 

Manaus, terça-feira, 22 de novembro de 2011                                                           Edição nº 65 

    

     O Diário da Assembleia Legis lativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa  
nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual.  

 

 

COMISSÕES PERMANENTES 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e 
Mercosul  

E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, 
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Regional e Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão da Mulher e das Famílias 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, 
Minas, Gás e Energia 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e 
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência 
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 
 

Comissão de Esporte, Lazer e Juventude 
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgest@aleam.gov.br 

 
 

 

 


		2011-11-22T16:18:00-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




